



GOVERNO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 109, de 22 de agosto de 2019.

Dispõe sobre a Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento (originalmente para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Unidade Básica de Saúde Rural) da Proposta de Projeto Nº. 11252.797000/1160-02 do município de Couto Magalhães – TO, objeto da Emenda Parlamentar Nº. 26910004, para aquisição de equipamentos/materiais permanentes para mesma unidade.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria Nº. 931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/TO, e,

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando o § 4º do Art. 12 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que Define o prazo para execução dos recursos financeiros repassados nos termos desta Portaria será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) meses contados do efetivo recebimento do recurso pelo ente federativo beneficiário;

Considerando o Art. 13 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que Estabelece que os recursos financeiros de que trata esta Portaria serão repassados pelo Fundo Nacional de Saúde em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios habilitados (bem como seus respectivos parágrafos);

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 22, de 27 de julho de 2017, que Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013;

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães – TO da Proposta de Projeto para Aquisição de Equipamento/ Material Permanente Nº. 11252.797000/1160-02 para a Unidade Básica de Saúde Rural do município de Couto Magalhães, no valor total de R\$170.990,00 (cento e setenta mil, novecentos e noventa reais), recursos oriundos da Ementa Parlamentar Nº. 26910004;





GOVERNO DO TOCANTINS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

Considerando que toda Proposta para Utilização de Saldo Remanescente/Rendimentos deve obter análise do Conselho Municipal de Saúde do respectivo município;

Considerando o OFICIO/SEMUSA/Nº. 29/2019, de 31 de julho de 2019, em que o município de Couto Magalhães – TO, Solicita à Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins – CIB/TO a Apreciação da Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento das Propostas de Projeto para Aquisição de Equipamento/Material Permanente Nº. 11252.797000/1160-01, Nº. 11252.797000/1160-02, Nº. 11252.797000/1160-04, e Nº. 11252.797000/1160-05;

Considerando o conhecimento do assunto dado à Plenária da Comissão Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 22 dias do mês de agosto do ano de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar a Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento (originalmente para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para a Unidade Básica de Saúde Rural) da Proposta de Projeto Nº. 11252.797000/1160-02 do município de Couto Magalhães – TO, objeto da Emenda Parlamentar Nº. 26910004, para aquisição de equipamentos/materiais permanentes para mesma unidade.

Parágrafo Único – O recurso será utilizado para aquisição de novos equipamentos para a Unidade Básica de Saúde Rural do município de Couto Magalhães - TO, no valor remanescente total de R\$26.656,81 (vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos).

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.


LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite





PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000 - Fone: (63) 3468 1298 - Fax: (63) 3468 1379 - prefeituradecouto@hotmail.com

OFICIO/SEMUSA/Nº. 29/2019.

Couto Magalhães-TO, 31 de julho de 2019.

A Coordenação da CIB
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretaria de Estado da Saúde

Assunto: Solicitação de inclusão de pauta na CIB.

Prezado Senhor

Após cumprimentá-lo cordialmente, sirvo-me do presente para protocolar Solicitação de Inclusão de Pauta na Reunião Ordinária da CIB, que será realizada no dia 22 de agosto do decorrente ano, material utilizados nas Unidades Básica de Saúde, ambas situadas na Rua 05 centro, das seguintes propostas de projeto para uso de saldo remanescente.

- Proposta: Nº 11252797000116001
- Proposta: Nº 11252797000116002
- Proposta: Nº 11252797000116004
- Proposta: Nº 11252797000116005

Atenciosamente


Uelder Fernandes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Uelder Fernandes da Silva
Secretário Municipal
de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde
Port. nº 019 de 02/01/2017

Largo Santos Drumont, Nº 341, Centro, CEP 77.750-000
Fone: (63) 3468-1341 Fax: (63) 3468-1295 Email: coutomagalhães@saude.to.gov.br

Detalhar Proposta FAF - FNS

Dados da Entidade

UF

TO

Município

COUTO MAGALHAES

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ

11.252.797/0001-30

Dados da Proposta

Nº Proposta

11252.797000/1160-02

Tipo de Proposta

EQUIPAMENTO

Ano Proposta

2016

Valor da Proposta

R\$ 170.990,00

Nº Portaria

965

Data Portaria

11/05/2016

Valor total de Empenho

R\$ 170.990,00

Valor a Pagar

R\$ 0,00

Dados da Situação da Proposta

Situação Atual da Proposta

PROPOSTA PAGA

Último Processo Liberado

25000.194984/2016-87

Dados do Parlamentar

Partido	Nome Parlamentar	Nº da Emenda	Ano	Valor da Emenda
PSD	IRAJÁ ABREU	26910004	2016	R\$ 170.990,00

Dados do Pagamento

Parcela	Data Pagamento	Valor Pagamento	Valor Pagamento Acumulado	Ordem Bancária	Nº Processo Pgto	Localização do Processo	Motivo Rejeição
						Pgto	
Única	08/05/2017	R\$ 170.990,00	R\$ 170.990,00	2017OB819085	25000.194984/2016- 87	CORF em 02/01/2017 15:34	

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE**
Nº. DA PROPOSTA: 11252.797000/1160-02**IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

CNPJ 11.252.797/0001-30	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
Endereço Completo SANTOS DUMONT CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
CEP 77.750-000	UF TO	Município COUTO DE MAGALHÃES	

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
do objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
26910004 - R\$ 170.990,00 - IRAJÁ ABREU

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RURAL		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAÚDE/UNIDADE BÁSICA		
CNPJ:	02.133.098/0001-80	CNES:	7343582
Endereço:	RUA 05 - CENTRO, CEP: 77750000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RURAL	CNES:	7343582
A Unidade Básica de Saúde (UBS) denominada Unidade Básica de Saúde Rural, localizada na Rua 4, Quadra 37, lotes 13, 14 e 15 no Centro de Couto Magalhães, inscrita sob CNES nº 7343582, construída a partir da Proposta nº 02133098000109003, em funcionamento desde o mês de Julho de 2013 e participante do Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade (PMAQ), necessita dos equipamentos solicitados para qualificar o acesso da Estratégia de Saúde da Família da Zona Rural, bem como a melhoria das condições de trabalho dos profissionais de saúde que atuam na UBS. Ressaltamos que temos a Proposta de Aquisição de Equipamentos nº 112527970001150-01 para UBS aprovada porém contingenciada.			

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE**UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RURAL**

Ambiente: Consultório Odontológico

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Compressor Odontológico	1	2.600,00	2.600,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA	1,0 HP		
CAPACIDADE	DE 30 A 40 LITROS		
Especificação Técnica			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Amalgamador Odontológico	1	850,00	850,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	CAPSULAR		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
Especificação Técnica			



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	13.000,00	13.000,00
Característica Física	Especificação		
COMANDO	PEDAL		
CUBA	PORCELANA/CERÂMICA		
UNIDADE AUXILIAR	1 PONTA		
SERINGA TRÍPLICE	POSSUI		
CANETA DE ROTAÇÃO	NÃO POSSUI		
PEÇA RETA	NÃO POSSUI		
MICRO MOTOR	ACOPLADO PNEUMÁTICO		
EQUIPO	MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE)		
REFLETOR	ATÉ 3		
TERMINAIS	BIARTICULADA		
CABECEIRA	NÃO POSSUI		
CONTRA ÂNGULO			
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
CAPACIDADE	ATE 25 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Imunização			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	10.800,00	10.800,00
Característica Física	Especificação		
SISTEMA DE REGISTRO DE DADOS	NÃO POSSUI		
SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK)	MÍNIMO DE 24 HORAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE EXTERNO)	AÇO / FERRO PINTADO		
MATERIAL DE CONFEÇÃO (GABINETE INTERNO)	POLIPROPILENO		
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8ºC		
PORTA	VIDRO DUPLO		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL)		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	NÃO POSSUI		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
CONTRA PORTA	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Projeto Multimídia (Datashow)	1	3.100,00	3.100,00
Característica Física	Especificação		
OUTROS (ESPECIFICAR)	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Tecnologia: LCD Resolução: Mínima Nativa de 1024 x 768 Entrada: De VGA a Full HD Luminosidade: Mínimo de 2500 lumens			
Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI Garantia: Mínima de 12 meses			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	2.500,00	2.500,00

Característica Física		Especificação		
PROCESSADOR		NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM		4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO		MÍNIMO DE 500 GB		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO		CD/DVD ROM		
TECLADO		ABNT2		
MOUSE		TOUCHPAD		
INTERFACES DE REDE		10/100/1000 e WIFI		
WEBCAM		POSSUI		
GARANTIA		MÍNIMA DE 12 MESES		
BATERIA		6 CÉLULAS		
TAMANHO DA TELA		LCD de 14" ou 15"		
INTERFACE		USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO		
SISTEMA OPERACIONAL		WINDOWS 8 PRO (64 bits)		
Especificação Técnica				
PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMÓRIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz DISCO RÍGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO ÓTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES				
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina		2	380,00	760,00
Característica Física		Especificação		
ASSENTO/ ENCOSTO		POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS		03 LUGARES		
Especificação Técnica				
Ambiente: Administração				
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira		2	90,00	180,00
Característica Física		Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS		NÃO POSSUI		
BRAÇOS		NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA		NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO		POLIPROPILENO		
Especificação Técnica				
Ambiente: Sala de Espera e Recepção				
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal		1	100,00	100,00
Característica Física		Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO		POLIPROPILENO		
CAPACIDADE		DE 30 ATÉ 49 L		
Especificação Técnica				
Nome do Equipamento		Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor		1	1.800,00	1.800,00
Característica Física		Especificação		
TIPO		LED		
TAMANHO DA TELA		MÍNIMO DE 42"		
CONVERSOR DIGITAL		POSSUI		

ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	NÃO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	2.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
APLICAÇÃO	GRAU CIRURGICO		
TIPO	MANUAL/ PEDAL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel)	1	130.000,00	130.000,00
Característica Física	Especificação		
MOTORIZAÇÃO	MÍNIMO DE 140 CV		
CÂMBIO	MANUAL		
CAPACIDADE	05 LUGARES		
AR CONDICIONADO	POSSUI		
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA		
TRIO ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME)	POSSUI		
FREIOS ABS E AIRBAG DUP	POSSUI		
ACESSÓRIOS2	NÃO POSSUI		
ACESSÓRIOS3	PROTECTOR DE CAÇAMBA		
ACESSÓRIO 1	ESTRIBOS LATERAIS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Inalação Coletiva			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Nebulizador Portátil	1	300,00	300,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	ULTRASSÔNICO		
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS	01		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	16	170.990,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
16	170.990,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
013064	COLMEIA
ENDEREÇO	
AV.LONGUINHO VIEIRA JUNIOR,684 CENTRO CEP:77.725-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Termo de Compromisso Atenção Básica ou Especializada - Termo de Compromisso.pdf

EQUIPAMENTOS	V. ESTIMADO	QUANTIDADE	TOTAL
Esfignomanômetro Infantil	90	11	990,00
Cadeira Odontológica Completa	15.000,00	1	15.000,00
Compressor odontológico	6.066,81	1	6.066,81
Mochô com encosto	500,00	2	1.000,00
Armário vitrina	720,00	3	2.160,00
Escada com 2 degraus	180,00	8	1.440,00
Total			26.656,81

